Divione, nonis Januar. 1628.

En me procurant le moyen d'apprendre ce que l'excellent peintre Rubens pense de mon poème sur la Galerie de Médicis, vous me rendez un service dont je ne saurais m'acquitter. Si vous ne me le refusez point, vous aurez en moi un serviteur pour toujours. Et pour que je ne paraisse pas agir sans vous avoir consultés, j'insère dans la présente une lettre adressée à Rubens, dit aussi le « peintre

8. Centuries I, lettre 75, p. 128, et ROOSES-RUELENS (DXXIX) t. IV, p. 343-344.

flamboyant » selon la formule latine qui lui est agréable<sup>9</sup>, lettre que je vous communique sans cordon ni cachet en vous priant de la lire. Si elle vous déplaît, retenez-la, sinon veuillez la refermer au moyen de la cire et d'un cachet pour la faire parvenir à votre ami. Ce faisant, vous accroîtrez le juste renom de bienveillance que vous vous êtes acquis par la variété de vos bons offices.

Dijon, 5 janvier 1628.

5 JANVIER 1628<sup>10</sup>

Morisot à Rubens

NOTE. C'est très certainement cette lettre, où Morisot analyse avec finesse et enthousiasme les subtilités de l'art du grand peintre, qui engagea ce dernier à revenir sur sa mauvaise humeur première : à compter du 20 janvier, il n'eut de cesse de faire parvenir au Dijonnais des informations supplémentaires sur la galerie, ce qu'il fit en mars, dans une lettre perdue pour nous mais dont Morisot tint compte dans sa nouvelle version du poème, qui date de septembre comme l'indique la dédicace de l'ouvrage à Rubens (voir note 27 *infra*).

*Paulo Rubenio pictori nostri sæculi et eximio et doctissimo.*

*Quid me litteratorum Apollinibus, Puteanis nempe fratribus debere putas, per quos te nosco ? Quid tibi per quem corrigor, et emendor ? Crede mihi Rubeni præceptorem amo, armatum etiam et iratum : letus inter verbera, si quid didiscero. At, o Cælum ! quam longe a verberibus castigatio tua, quam modesta et similis paternae. Non sic et ingratum et ignavum Pætam reprehendi oportuit, qui tabellas tuas Apelleis picturis meliores, malo carmine, dum describere voluit, infecit. In hoc tantum excusandus, quod de te tacui, quod abstinui inventoris et artificis nomine, ne et opus simul tuum et nobilis operis authorem offenderem ignobili commendatione.*

*Nam quod genium ingeniumque tuum assequutus non sum, quod a sensu tuo aberravi : quod longe ab audacia penicilli tui carmen meum*

9. Nous modifions la traduction de Rooses, qui est incomplète et fait passer inaperçu le jeu de mots (difficilement traduisible) de Morisot autour du nom de Rubens.

10. *Centuries I*, lettre 76, p. 128-129. La traduction proposée par MERLE DU BOURG 2004, note 613 p. 215, outre qu'elle est incomplète, mélange des passages de cette lettre à d'autres issus de la lettre 70, que nous traduisons également plus loin.

posui, hoc quoque Homerus, si viveret excusaret, et Virgilius ipse numeros non inveniret quibus deberet loqui. Adeo difficile est Pœtis scribere, quod nemo pictorum, quotquot ubique locorum sunt, imitari valeat. Jam quis Ædipus explicabit mille figmenta tabulis inclusa? Quis historiam integram historicus? Quis pœta etiam si in Medicæa tua porticu, velut in Parnasso, aut Trophonii specu totum annum somniaverit? Quacunque hic pœma suum, prosam ille expositionemque tueri et ornare specie molientur, confusis imaginibus decepti, hærebunt velut in scopulo, et ad singulas figuras illident. Nescio quo grandi et nusquam arenti flumine imaginativam tuam Superi et manum impleverunt! Ita tu mentis atque animorum motus diversos coloribus exprimis, ut quod in viventibus non possumus, in imaginibus sentiamus. Vis verum dicam, nimium mihi credidi, et opus supra vires meas exorsus sum, solus, vel saltem sine te: quem si ducem, si magistrum habuissem, non desperarem de immortalitate, quam inanimatis etiam et insensibilibus largitis. Gratia penicillo tuo, nunc aquis et æri color datur, quem Natura etiam nostris oculis substraxit. Hic per prata lascivire videtur Zephyrus, qui alibi tantum sentitur. Alii venti fremunt in pictura, et insuetos tumultus movent: pluit Auster inoffenso linteo. Susurrant fluvii, et cum non cadant, cadere videntur, et audiri murmura labentium, et si quando alveum excessere, efferre se supra ruinas, et obstantia sepelire. Agi etiam navigia et moveri remi, et circum strepere, spumareque refugas undas. Tonant in imagine nubium fulmina, urit ignis in lino, et spectantium lumina sola Solis offuscat imago. Adeo salubri temperamento huc atque illuc ministrati colores, ut et quod rarissimum habet Natura, et etiam quod non habet, passim et ubique appareat. Nox quoque ibi cernitur. Hic chiromantes e manuum lineis, Physyognomus e vultu fatum pœtis dicit. Alibi timidus pallet, audax inflammatur, et in imagine periculi diversi a coloribus<sup>11</sup> affectus dignoscuntur. Illic superbi ferociunt, humiles supplicant, amat alter, alius odit. Est qui letus expiret, alii in cadaveribus per vulnera factis, iram, et furorem, et minas servant. Quid, quod in equali picturae levore lineis intermissis, immo aliquando etiam sine lineis, eminent plurima exeuntque de tabula. Sentiuntur anhelitus audiunturque voces viventium: et quod mirabilius est, hic etiam homines, absit invidia Numinum, mortalitatem perdunt. Adde quod licet pingas ea, quae pingi, et quae pingi non possunt<sup>12</sup>, plus tamen

11. Nous corrigeons *caloribus* en *coloribus*.

12. Citation de Pline l'Ancien, *Histoire naturelle*, XXXV, 96 : *pinxit et quae pingi non possunt*, « il a peint même ce qui ne peut se peindre ». Pline parle d'Apelle.

*semper in operibus tuis intelligitur, quam videtur, ostendis quae occultas, promittisque alia te posse, quam quae facis*<sup>13</sup> ; *cumque ars summa sit, ingenium tamen tuum ultra artem est, quod indignum se non existimavit, cui divinarum humanarumque rerum disceptatio deferatur ; ex quibus concluditur, poetis sequi te volentibus vires non sufficere, quibus cum certi limites sint, intra quae sua carmina et artem contineant legibus certis, sola pictura nullis includitur, ideoque imitatore non invenit, Naturae, Fatigue victrix, et eorum quoque quae non sunt, ostentatrix superba. Noli ergo mihi exprobrare impotentiam artis meae, meique, feci quod potui, emendaturus sum quae tu reprehendes, et castigaciones tuas pro magno munere habiturus.*

*Divione, nonis Januar. 1628.*

À Paul Rubens, peintre de notre temps, homme remarquable et des plus savants.

Peux-tu seulement imaginer combien je me sens redevable à ces Apollons des lettres que sont les frères Dupuy, grâce auxquels j'ai l'heur de te connaître ? Et combien je le suis à ton égard, toi qui as daigné me corriger et me rectifier ? Crois-m'en, Rubens, je chéris le précepteur en toi, fût-il armé d'une juste colère : tes coups mêmes me seraient agréables, pourvu que je sois instruit. Or, le ciel m'en soit témoin ! il n'est nulle violence dans tes réprimandes, mais une modération toute paternelle. Ce n'est pas ainsi qu'il eût fallu corriger un poète aussi ingrat et ignorant, pour avoir souillé de son mauvais poème, en voulant les décrire, tes tableaux dont la beauté surpasse ceux d'Apelle. Ma seule excuse finalement est de n'avoir rien dit de toi, d'avoir omis de nommer l'inventeur et l'artiste : ainsi du moins je ne porte pas offense à la fois à ce noble ouvrage et à son auteur, en lui faisant une bien indigne recommandation.

En effet, je n'ai su saisir ni l'esprit, ni la lettre de ton œuvre, m'égarant bien loin de ton intention ; j'ai composé un poème qui ne rendait pas hommage à l'audace de ton pinceau : mais cela aussi Homère, s'il était encore en vie, me le pardonnerait, et Virgile lui-même ne saurait trouver les vers appropriés. Tant il est malaisé au poète de traduire un art qu'aucun de nos peintres, si nombreux fussent-ils de par le monde, ne serait capable d'imiter. Quel Œdipe saura déchiffrer les mille énigmes que renferment tes tableaux ? Quel